Comissão de Seguridade Social e Família
REQUERIMENTO Nº         , de 2010

(Dos Senhores Eleuses Paiva e Germano Bonow)

Requerem a realização de Audiência Pública, com
a finalidade de avaliar a dimensão do problema da
Sepse no Brasil e no mundo – indicar ações
possíveis para redução da mortalidade por essa
doença no Brasil.

Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência nos termos dos arts. 255 a 258, do
Regimento Interno, a realização de Audiência Pública para debater e avaliar as implicações legais/constitucionais
e administrativas da Sepse como a principal causa de morte em unidades de terapia intensiva no Brasil e no
mundo.

JUSTIFICATIVA

 Caracterizada por inflamação generalizada secundária a uma
infecção, até recentemente era conhecida como septicemia. Essa inflamação generalizada pode levar ao
funcionamento inadequado dos órgãos (disfunção orgânica) ou a hipotensão grave, condições conhecidas,
respectivamente, como Sepse grave e choque séptico.

 Vale destacar que a Septice é um tema complexo, que demanda
uma abordagem política, técnico-informativa e debates abrangentes que permitam a elaboração de estratégias de
ação com foco na urgente redução de mortalidade por essa doença em nosso país.

 Para participarem da Audiência Pública, solicitamos que sejam
convidados os senhores:

• Deputado Darcísio Perondi- Representante da Frente Parlamentar da Saúde – FPS –
contextualização do problema Sepse;

• Dra. Flávia R. Machado- Presidente do Instituto Latino Americano de Sepse – ILAS – Dados
atualizados da Campanha de Sobrevivência a Sepse;

• Dr. José Luis Gomes do Amaral- Representante da Associação Médica Brasileira – AMB –
Papel das associações no contexto da Sepse;

• Representante do Ministério da Saúde – Papel do Governo na Campanha de Sobrevivência à
Sepse.

Sala das Sessões, em

               Deputado Federal  ELEUSES PAIVA       Deputado Federal GERMANO BONOW